
Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B1 - 

B. BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY 
 
 
B.1. Přehled současného množství a produkce 
 
Hlavní skupiny 

Zemědělské odpady (ZO) 
zvířecí trus, moč a hnůj (02 01 06*), rostlinná tkáň a její 
zbytky (02 01 03), živočišná tkáň a její zbytky  
(02 01 02), odpad z lesního hospodářství (02 01 07). 

Komunální bioodpady (KBRO) 

dřevo (20 01 07), olej a tuk (20 01 09), textilní materiál 
(20 01 11), netříděná frakce biologicky rozložitelných 
odpadů ve směsném komunálním odpadu (tvoří cca 
40% z kat.č. 20 03 01), organický kuchyňský odpad  
(20 01 08), kompostovatelný odpad z údržby zeleně  
(20 02 01), odpad z tržišť (20 03 02) 

Kaly z odpadních vod (KOV) 

stabilizovaný kal z komunálních a podobných ČOV  
(19 06 01), kal z čištění průmyslových odpadních vod 
(19 08 04), stabilizovaný kal z čištění komunálních 
odpadních vod (19 08 05), kal ze septiků, žump a 
chemických toalet (20 03 04) 

*) Kódy dle katalogu odpadů (vyhl. č. 337/1997 Sb.) z důvodu zachování vztahu k evidenci odpadů 
 
Produkce a množství v roce 2000 ** 

Evidovaná 
produkce 

Odborný 
odhad 

produkce 

Změna 
produkce 
proti roku 

1999 

Export do 
jiných krajů 

(odhad) 

Import 
z jiných 

krajů 
(odhad) 

Vývoz 
z kraje 
mimo 
ČR 

Dovoz na 
území 

kraje ze 
zahraničí 

Celkové 
množství 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)  (1+5+7)-(4+6) 
Zemědělské 
odpady 724 421 t -  13 % zanedbatelný 5 000 t 0 t 0 t 730 000 t

Komunální 
bioodpady 126 283 t 132 600 t       4 % zanedbatelný 15 000 t 0 t 0 t 141 000 t

Kaly 
z odpadních vod 221 130 t 267 000 t        0 % zanedbatelný 100.000 t 0 t 0 t 321 000 t

Celkem 1 072 000 t 1 124 000 t     10 % zanedbatelný 120 000 t 0 t 0 t 1 192 000 t
**) Všechny údaje dle ISO, pokud není uvedeno jinak 

 
Měrná produkce v roce 2000***  
Produkce přepočtená na obyvatele - kraj/ČR/EU 960 / 890 / -   kg na obyvatele a rok 

Produkce přepočtená na HDP -  kraj/ČR/EU 227 / 164 / -   kg na 1000 USD HDP 
***) HDP Stč. kraje v roce 1999: 4 717 000 000 USD, počet obyvatel v roce 2000: 1 113 149 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Produkce po okresech v roce 2000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

MB NB KO PB BN KL KH PZ PV ME BE RK

t/r
ok

Komunální bioodpady Zemědělské odpady Kaly z OV

Množství podle hlavních skupin v roce 
2000

12%

27%

61%

Zemědělské odpady Komunální bioodpady Kaly z OV



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj dat pro grafy: ISO 

 
 
 
B.2.  Přehled způsobů nakládání a dostupných zařízení 
 
Způsoby nakládání v roce 2000 
 Fyzikálně 

chemické 
postupy 

Biologické 
metody 

 

Využití 
jako 

druhotná 
surovina 

Spalování Skládkování Jiné 
Způsoby 

Předáno  
jiné 

oprávněné 
osobě  

Celková 
evidovaná 
produkce

Zemědělské 
odpady 42 023 t 507 598 t 148 358 t 4 063 t 4 930 t 17 449 t 0 t 724 421 t

Komunální 
bioodpady 2 944 t  4 664 t 1 504 t 49 t 78 313 t 625 t 38 184 t 126 283 t

Kaly 
z odpadních 
vod 

125 t 141 864 t 13 337 t 963 t 4 052 t 12 667 t 48 022 t 221 130 t

Celkem    45 092 t 654 126 t 163 199 t 5 075 t 87 295 t 30 741 t 86 206 t 1 071 834 t
Zdroj: ISO 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

Struktura zemědělských odpadů
(724 421 t/rok) 

93%

5%

1%

1%

Zvířecí hnůj Rostlinná tkáň Živočišná tkáň Lesní odpad

Struktura biologicky rozložitelných 
komunálních odpadů (141 000 t/rok)

86%

14%

Organická složka směsného odpadu
Separovaný organický odpad

Struktura kalů z odpadních vod 
(321 000 t/rok)

42%

17%

41%

Komunální ČOV Průmyslové ČOV Septiky a žumpy

Způsoby nakládání s BRO v roce 2000

4%

62%
15%

0%

8% 3% 8%

fyzikálně chemické postupy biologické metody
využití jako druhotná surovina spalování / energetické využití 
skládkování jiné způsoby
předáno jiné oprávněné osobě



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B3 - 

Přehled zařízení v roce 2001* 

Typ zařízení kompostárny a biofermentační stanice 

Počet zařízení na území kraje 7 

Stávající kapacita zařízení na území kraje do budoucna nedostatečná 

Zemědělské 
odpady  ze 
živočišné 
výroby 

Největší zařízení na území kraje Trhový Štěpánov (BN), Městec Králové (NB) 
  

Typ zařízení kompostárny 

Počet zařízení na území kraje do 5 

Stávající kapacita zařízení na území kraje do budoucna nedostatečná 

Zemědělské 
odpady 
z rostlinné 
výroby  

Největší zařízení na území kraje Velké Přílepy (PZ), Beroun (BE), Modletice (PV) 
   

Typ zařízení skládky skupiny S – ostatní odpad 

Počet zařízení na území kraje 28 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná 

Směsné 
komunální 
bioodpady  

Největší zařízení na území kraje Babín II (RK), Úholičky (PZ), Benátecký vrch 
(MB), Radim (KO) 

   
Typ zařízení kompostárny 

Počet zařízení na území kraje do 5 

Stávající kapacita zařízení na území kraje do budoucna nedostatečná 

Odděleně 
sbírané 
komunální 
bioodpady 
(např. z údržby 
zeleně) Největší zařízení na území kraje Velké Přílepy (PZ), Beroun (BE), Modletice (PV) 
   

Typ zařízení kompostárny 

Počet zařízení na území kraje 2 

Stávající kapacita zařízení na území kraje již nyní nedostatečná 

Kaly z ČOV 
vhodné pro 
kompostování 

Největší zařízení na území kraje Mělník (ME), Loukov (MB) 
   

Typ zařízení rekultivované plochy 

Počet zařízení na území kraje 483 ha v roce 2000 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná 

Kaly z ČOV 
vhodné pro 
rekultivace 

Největší zařízení na území kraje oblasti s těžební a hornickou činností (KL, RA, KH, 
PB) 

   
Typ zařízení zemědělské plochy s rostlinou produkcí 

Počet zařízení na území kraje 669 994 ha zemědělské půdy s rostlinou produkcí 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná 

Kaly z ČOV 
vhodné pro 
aplikaci na 
zemědělské 
plochy Největší zařízení na území kraje Oblasti s převažující rostlinou výrobou (NB, KO, 

KL) 
  
 
 
  



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B4 - 

Typ vhodných zařízení čistírny odpadních vod 

Počet zařízení na území kraje 272 (ne všechny vyhovují) 

Stávající kapacita zařízení na území kraje dostatečná 
Kaly ze 
septiků a žump 

Největší zařízení na území kraje Kladno, Mladá Boleslav, Příbram 
 *) Podrobnosti o jednotlivých zařízeních jsou uvedeny v kapitole 1.5. v analytické části koncepce 

 
 

 
B.3. Hlavní problémy v současnosti 
 
Zemědělské odpady 

 Aplikace zemědělských odpadů na zemědělskou půdu a lokalizace polních hnojišť nejsou uživateli 
půdy řešeny  koncepčně z důvodu zrušení plánů organického hnojení. 

 Na území Středočeského kraje je nedostatečné množství (celkem 8) zařízení pro úpravu zemědělských 
odpadů kompostováním nebo anaerobní fermentací. 

 Ve Středočeském kraji se nerozvíjí kapacity pro pěstování a zpracování fytoenergetických plodin.   
 
Komunální bioodpady 

 Nízký podíl separovaného KBRO (14 %). Oddělený sběr KBRO v roce 2000 uvádí pouze 23 
středočeských obcí s populací kolem 8 %. Velké rezervy jsou zejména v separovaném svozu 
živnostenského „ KBRO“ (zpracování potravin, jídelny, kuchyně, veřejné tržnice). 

 Sběr odpadu ze zeleně je stále často zajišťován pouze velkoobjemovými kontejnery na veřejném 
prostranství bez možnosti kontroly separace.  

 Vysoký podíl skládkovaného KBRO (odhadováno 70 – 85 %). Vzhledem k tomu, že na území 
Středočeského kraje existuje poměrně velké množství menších skládek, většina z těchto skládek 
nemůže ekonomicky využívat (nebo alespoň eliminovat) skládkový plyn. 

 Domovní kompostování není v České republice ani ve Středočeském kraji systematicky podporováno. 
 Průmyslové kompostování KBRO se rozvíjí obtížně vzhledem k relativně nízkým cenám za 

skládkování a omezené kapacitě trhu pro uplatnění vyrobených kompostů. Pro technické vybavení a 
zajištění kompostáren neexistují žádné normy. Celková kapacita kompostáren je z hlediska budoucích 
potřeb nedostatečná. 

 
Kaly z odpadních vod 

 Ve Středočeském kraji je na systém kanalizací napojeno pouze 51,2 % obyvatel, což je nejhorší stav 
v rámci celé České republiky. S tím souvisí  vysoký podíl vznikajících kalů ze septiků a žump, které 
mají spíše charakter neupravených odpadních vod. Nejhorší situace je na okresech Beroun a Rakovník. 

 Pouze necelá 1/3 kalů vyhovuje nové vyhlášce o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské 
půdě. Přitom cca 53 % kalů skončí na zemědělské půdě (po kompostování anebo přímou aplikací). 

 Aplikace kalů  na zemědělskou půdu probíhá nekoncepčně (zrušení plánů organického hnojení). 
 Území Středočeského kraje je zatěžováno dovozem cca 100.000 tun kalů z hlavního města Prahy , které 

jsou většinou přímo aplikovány na zemědělskou půdu. 
 Na rozdíl od většiny zemí Evropské unie není ve Středočeském kraji využíván energetický potenciál 

kalů. 
 
 
B.4. Dlouhodobá predikce množství a struktury 
Produkce všech skupin odpadů je úměrně závislá na tvorbě hrubého domácího produktu. V souladu 
s dlouhodobou makroekonomickou předpovědí počítáme s tím, že ve sledovaném období se bude HDP zvyšovat 
o 3 % ročně. Dalším faktorem, který ovlivňuje množství vznikajících odpadů, je počet obyvatel. Zde očekáváme 
vyrovnanou bilanci mezi celkovým úbytkem obyvatel v ČR s trendem přesídlování obyvatel hlavního města 
Prahy do Středočeského kraje.  
 
Zemědělské odpady 
Hlavními faktory dynamiky zemědělské výroby v letech 2000 a 2001 byly dle Programu rozvoje Středočeského 
kraje (PRK): 

- pokles chovu prasat a skotu o 2,3 % ročně, 
- vzrůst chovu drůbeže a ovcí o 3,0 % ročně, 
- pokles produkce obilovin o 5,0 % ročně. 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B5 - 

 
 
Scénáře predikce 

 nízký pokles: do roku 2004 snižování množství odpadů ze živočišné výroby o 2 % ročně a pokles 
množství odpadů z rostlinné výroby o 5 % ročně, v období 2005 až 2007 pokles množství o 1 %  ročně 
u odpadů ze živočišné výroby a o 2,5 %  ročně u odpadů z rostlinné výroby a od roku 2008 do roku 
2013 bude množství živočišných i rostlinných odpadů stabilní, 

 vysoký pokles: snižování množství odpadů ze živočišné výroby o 2 % ročně a pokles množství odpadů 
z rostlinné výroby o 5 % ročně v celém období. 

 

Predikce množství zemědělských odpadů

0

200

400

600

800

tis
. t

un
 / 

ro
k

nízký pokles 722 707 692 678 664 657 650 644 644 644 644 644 644 644

vysoký pokles 722 707 692 678 664 651 638 626 613 601 590 578 567 556

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
Komunální bioodpady 
Produkci KBRO budou v období 2003 až 2013 ovlivňovat následující faktory: 

- celkový růst množství vznikajících odpadů v závislosti na růstu HDP v ČR i v kraji,   
- postupná změna struktury domovních odpadů zapříčiněná omezováním vytápění pevnými palivy, která 

povede k nárůstu složky biologicky rozložitelných odpadů v rámci domovního odpadu ze 40 na 60 %, 
- postupné snižování biologicky rozložitelných odpadů obsažených ve směsném komunálním odpadu a 

růst odděleně shromažďovaných komunálních bioodpadů. 
 
Scénáře predikce 

 nízce růstový scénář: dynamika růstu množství  KBRO bude v období 2003- 2013 o cca o 50 % nižší 
než dynamika růstu HDP. Množství KBRO se zvýší o 1,8 % ročně v celém období. 

 středně růstový scénář: dynamika růstu množství KBRO bude stejná jako dynamika růstu HDP. 
Množství KBRO se zvýší o 3 % ročně v celém období. 

 vysoce růstový scénář: odpovídá předpokládanému meziročnímu růstu komunálních odpadů v zemích 
EU o 4 %. Množství KBRO se zvýší o 4 % ročně v celém období.  

 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B6 - 

Predikce množství KBRO

0

50

100

150

200

250

tis
. t

un
 / 

ro
k

nízce růstový 141 144 146 149 151 154 157 160 163 166 169 172 175 178

středně růstový 141 145 150 154 159 163 168 173 179 184 189 195 201 207

vysoce růstový 141 147 153 159 165 172 178 186 193 201 209 217 226 235

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
Kaly z odpadních vod 
Produkci kalů z odpadních vod budou v období 2003 až 2013 ovlivňovat následující trendy: 

- nárůst množství vznikajících kalů s intenzifikací čistících procesů  
- nárůst množství vznikajících kalů s postupným doplňováním sítě ČOV 
- pokles celkové hmotnosti kalů z důvodu intenzifikace odvodňování 
- pokles kalů ze septiků a žump závisející na rychlosti odkanalizování středočeských obcí 

 
Scénáře predikce 

 poklesový scénář: množství  kalů z ČOV vzroste dle prognózy VÚV T.G.M. o 1,1 % ročně. Množství 
kalů ze septiků a žump se bude do roku 2010 snižovat o 5.000 tun ročně v závislosti na úměrně 
vzrůstajícím odkanalizováním. Je počítáno s odkanalizováním všech obcí nad 4000 obyvatel v roce 
2010, tj. od roku 2010 bude množství kalů ze septiků a žump neměnné a to na úrovni cca 80.000 tun 
ročně. 

 růstový scénář: množství kalů z ČOV vzroste dle prognózy VÚV T.G.M. o 2,2 % ročně. Množství 
kalů ze septiků a žump se bude do roku 2010 snižovat o 5.000 tun ročně v závislosti na úměrně 
vzrůstajícím odkanalizováním. Je počítáno s odkanalizováním všech obcí nad 4000 obyvatel v roce 
2010, tj. od roku 2010 bude množství kalů ze septiků a žump neměnné a to na úrovni cca 80.000 tun 
ročně. 

 

Predikce množství kalů

270
280
290
300
310
320
330
340

tis
. t

un
 / 

ro
k

poklesový scénář 321 318 315 312 309 307 304 301 298 296 293 295 296 296

růstový scénář 321 320 319 319 318 318 317 317 317 317 317 322 325 329

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B7 - 

B.5. Priority a cíle  
 
Zákonné cíle 
A) Komunální bioodpady (vyhláška MŽP č.383/2001 Sb, příloha č.9) 

A1) Biologicky rozložitelný podíl komunálního odpadu ukládaný na skládky musí být postupně omezován 
do roku 2010 na 75 %, do roku 2013 na 50 %, do roku 2020 na 35 % celkového množství biologicky 
rozložitelného komunálního odpadu vzniklého v roce 1995. 

 
B) Komunální bioodpady (Plán odpadového hospodářství ČR, závazná část) 

B1) Snižovat biologicky rozložitelný podíl komunálního odpadu důsledným prováděním odděleného sběru 
těchto druhů odpadů podle Katalogu odpadů: 

20 01 01 papír a lepenka 
20 01 08 biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven 
20 01 10 oděvy podílem  
20 01 11 textilní materiály 
20 01 38 dřevo neobsahující nebezpečné látky 
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven 
20 03 01 směsný komunální odpad 
20 03 02 odpad z tržišť 
20 03 07 objemný odpad  

ukládaného na skládky takto: 
· do roku 2010 na 75 % hmotnostních, 
· do roku 2013 na 50 % hmotnostních, 
· výhledově do roku 2020 na 35 % hmotnostních,  
z celkového množství biologicky rozložitelného komunálního odpadu vzniklého v roce 1995, což 
činí vzhledem k tehdejší produkci a počtu obyvatel cca 135 kg na obyvatele.  

B2) Biologicky rozložitelné odpady vytříděné z komunálního odpadu minimálně z 35% hmotnosti 
využívat materiálově. 

B3) Vypracovat dlouhodobý plán (strategii) realizace omezení množství biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu ukládaného na skládky dle uvedeného harmonogramu v termínu do 16.7.2003: 

Rok Podíl 
(% hmotn.) 

Množství 
(tis. tun/rok) 

Množství 
(kg/obyvatel/rok) 

2010 75 1.045 102 
2013 50 700 68 

výhledově 2020 35 490 48 
Dosažení výše uvedených cílů je možné realizovat dohodou dvou i více krajů.  

B4) Na základě dat a informací zejména z krajských koncepcí provést analýzu kapacit, provozních 
podmínek a technologického vybavení současných zařízení pro kompostování KBRO, zpracovat 
opatření pro jejich případnou modernizaci a stanovit lokalizaci a kapacitu budoucích potřebných 
zařízení pro materiálové využití těchto odpadů. 

B5) Podpořit vytvoření sítě regionálních zařízení pro nakládání s komunálním odpadem tak, aby bylo 
dosaženo výše uvedených cílů postupného omezení KBRO ukládaných na skládku; při vytváření 
regionální sítě se zaměřovat zejména na budování kompostáren, zařízení pro anaerobní digesci a 
mechanicko-biologické zpracování těchto odpadů.  

B6) Zavést systémy odděleného sběru KBRO v obcích v těchto parametrech: separovaný sběr KBRO bude 
u sídel s více než 100 000 obyvateli zorganizován do konce roku 2005, u sídel s více než 2000 
obyvateli do konce roku 2007, separovaný sběr se nevyžaduje v centrech měst a v oblastech s 
hustotou obyvatelstva nižší než 10 obyvatel/ km2.  

B7) Zavést systém podpory odbytu kompostů na bázi KBRO. Pro veřejné úřady a veřejný sektor stanovit 
povinnost používat kompost jako náhradu rašeliny nebo jiných neobnovitelných surovin, podpořit 
použití v privátním sektoru, zajistit, aby KBRO nebyly nadlimitně kontaminovány cizorodými 
látkami. 

 
C) Kaly z odpadních vod (vyhláška MŽP č.382/2001 Sb.) 

C1) Používání kalů pouze na zemědělských půdách, kde nejsou překročeny mezní hodnoty koncentrace 
vybraných rizikových látek. 

C2) Používání pouze kalů splňujících mezní hodnoty koncentrací vybraných rizikových prvků a mezní 
mikrobiální kritéria. 

C3) Původci kalů zpracovávají programy použití kalů na zemědělských půdách. 
 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B8 - 

D) Kaly z odpadních vod (Plán odpadového hospodářství ČR, závazná část) 
D1) Postupně zvyšovat využití kalů z ČOV zejména opatřeními v provozu kanalizací a čistíren odpadních 

vod, podíl kalů z čistíren vhodných k jejich využívání zvýšit na 50 % (80%) hmotnostních jejich 
celkové roční produkce do konce roku 2005 (2012). 

D2) S ohledem na důslednou regulaci používání kalů z ČOV na zemědělské půdě za účelem zabránění 
jejich případným škodlivým účinkům na zdraví lidí a životní prostředí, přitom dosáhnout jejich 
aplikace v zemědělství 30% (40%) celkové roční produkce kalů z ČOV do konce roku 2005 (2012). 

D3) S důrazem na vytváření podmínek pro jiné využívání kalů z ČOV než je jejich aplikace v zemědělství 
(zejména pro rekultivace, kompostování, výrobu alternativních paliv) s cílem dosáhnout 20% (40%) 
takového využívání z celkové roční produkce kalů z ČOV do konce roku 2005 (20112) 

 
Strategické cíle kraje 
E) Na území kraje se sníží podíl skládkovaných biologický rozložitelných komunálních odpadů o 25% do roku 

2010, o 50% do roku 2013 a o 65% do roku 2020 oproti produkovanému množství tohoto druhu odpadu 
v roce 1995. 

Produkce v roce 1995: 153 340 tun za rok 
Cílový stav v roce 2010: max. 115 005 tun BRKO lze ročně odstranit skládkováním 
Cílový stav v roce 2013: max. 76 670 tun BRKO lze ročně odstranit skládkováním 
Cílový stav v roce 2020: max. 53 669 tun BRKO lze ročně odstranit skládkováním 
Forma ověření:  výpočet, ISO, roční hlášení hlášení o produkci a nakládání s odpady 
Zdroj cíle: vyhláška č. 383/2001 Sb. (příloha č. 9), směrnice Rady EU 99/31/EC 

 
Ostatní cíle 
Ostatní cíle nebyly stanoveny 
 
 
B.6. Potřebné kapacity zařízení 
V následujících tabulkách jsou odhadnuty kapacity zařízení na využití nebo odstranění odpadů na území kraje, 
které budou zapotřebí ke splnění zákonných a strategických cílů kraje. 
 

Scénář Komunální bioodpady Rok 
nízce růstový 

(t/rok) 
středně růstový 

(t/rok) 
vysoce růstový 

(t/rok) 
2010 169 000 189 000 209 000Množství KBRO 2013 178 000 207 000 235 000
2010 115 000 115 000 115 000Maximální množství, které je povoleno skládkovat 

(cíl E, A1, B1) 2013 77 000 77 000 77 000
2010 54 000 74 000 94 000Kapacity potřebné pro energetické a materiálové 

využití (cíl B5) 2013 101 000 130 000 158 000
2010 18 900 25 900 32 900Minimální kapacity potřebné jen pro materiálové 

využití (cíl B2) 2013 35 350 45 500 55 300
 
 

Scénář Kaly z čistíren odpadních vod Rok 
poklesový 

(t/rok) 
růstový  
(t/rok) 

2005 200 000 211 000 Množství kalů z ČOV 2012 216 000 245 000 
2005 60 000 63 300 Minimální kapacity potřebné k aplikaci na 

zemědělskou půdu (cíl D2) 2012 86 400 98 000 
2005 40 000 42 200 Minimální kapacity potřebné pro rekultivace, 

kompostování, a výrobu alternativních paliv (cíl D3) 2012 86 400 98 000 
2005 100 000 105  500 Maximální kapacity potřebné pro skládkování  2012 43 200 49 000 

 
Závěry 

 Celkové minimální potřebné kapacity pro využití KBRO a kalů z čistíren odpadních vod (kódy využití 
R1, R3 a R10 dle zákona č. 185/2001 Sb, o odpadech) jsou 40-42.000 tun ročně v roce 2005, 94-
136.000 tun ročně v roce 2010, 140-192.000 tun ročně v roce 2012 a 187-256.000 tun v roce 2013. 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B9 - 

Celková současná kapacita těchto zařízení na území Středočeského kraje je odhadována na maximálně 
20.000 tun ročně. 
 

 Minimální potřebné kapacity pro materiálové využití KBRO (kód využití R3 dle zákona č. 185/2001 
Sb, o odpadech) jsou ve výši 19-33.000 t ročně v roce 2010 (35-55.000 tun ročně v roce 2013). Přesná 
současná kapacita kompostáren ve Středočeském kraji není známa, ale odhaduje se na 20.000 tun za 
rok, přičemž kompostárny nejsou v současné době technologicky připraveny pro zpracování „mokrých“ 
bioodpadů. Dále je nutné vzít v úvahu, že největší středočeské kompostárny jsou zaměřeny na příjem 
odpadů z hlavního města Prahy.  Do roku 2010 (2013) je třeba zmodernizovat, případně i rozšířit 
stávající kompostárny. Do roku 2013 bude nutné dobudovat navíc nová zařízení pro materiálové využití 
KBRO s kapacitou nejméně 15.000  tun ročně. 

 
 Množství kalů z čistíren odpadních vod, které bude potřeba aplikovat na zemědělskou půdu (kód využití 

R10 dle zákona č. 185/2001 Sb, o odpadech) dosáhne v roce 2005 (2012) výše 60-63.000 t kalů (86-
98.000 t) na 670.000 ha zemědělsky obdělávaných ploch. To reprezentuje aplikaci cca 90-95 kg kalů 
(128-146 kg)  na hektar zemědělsky obdělávaných ploch ročně.  

 
 Kapacity pro skládkování KBRO i kalů z čistíren odpadních vod jsou při současném stavu a velikosti 

skládek na území Středočeského kraje až do roku 2013 dostatečné.  
 
 
B.7.  Varianty řešení a jejich vyhodnocení 
Pro modelové výpočty uvažujeme na přelomu roku 2012/2013 celkovou potřebu zpracovatelské kapacity na 
příjmu na území Středočeského kraje ve výši  450.000 tun za  rok  (245 000 tun kalů z ČOV a 205 000 tun  
KBRO). 
  
V první variantě (fundamentální) vycházíme striktně z aplikovaných cílů POH ČR pro nakládání s kaly (40 % na 
zemědělskou půdu, 40 % kompostování nebo energetické využití) a z maximálního povoleného množství 
skládkovaných KBRO dle zákona č.185/2001 Sb, o odpadech.  Tato varianta by téměř určitě znamenala 
vybudování centrálního krajského zařízení na energetické využití (spalování) odpadů. 
 
V druhé variantě (zlatá střední cesta) počítáme s  paralelním rozvojem všech způsobů využívání odpadů. Toto 
řešení snižuje riziko závislosti na jednom způsobu využití odpadu, který by se do budoucna mohl ukázat jako 
neperspektivní.  Tato varianta umožňuje liberálnější trh, s větším počtem zařízení a  větším počtem 
provozovatelů. Energetické využití (spalování) bude řešeno úpravou stávajících spalovacích kapacit nebo 
vybudováním několika zařízení na výrobu alternativních paliv. Připouštíme, že bude skládkováno kromě 
povoleného množství KBRO dalších 43.000 tun kalů. Základní podmínkou skládkování bude, že kaly mohou být 
přijaty pouze na skládky s energetickým využitím skládkového plynu. 
 
Ve třetí variantě (kompostovací) preferujeme materiálové využití a zejména kompostování na úkor 
energetického využití a skládkování. Není problém kompostovat 170.000 tun odpadů za rok, ale není reálné 
počítat s uplatněním stejného množství kompostů, když zároveň uvažujeme s přímou aplikací dalších 100.000 
tun na zemědělské a rekultivované pozemky.  
 
Navrhované  varianty řešení a jejich zhodnocení 
Varianta Rok Materiálové 

využití  
(R3) 

Energetické 
využití  
(R1) 

Použití na 
zemědělskou 
půdu, či pro 
rekultivace 

(R10) 

Skládkování Celkové 
množství 

Minimální kapacity 
potřebné ke splnění cílů 2012/2013 35-55 000* 152-201 000 86 -98 000 * 120-126 000* 394-480 000

1 - fundamentální 2012/2013      60 000 213 000 100 000 77 000 450 000
2 - zlatá střední cesta 2012/2013 115 000 115 000 100 000 120.000 450 000
3 - kompostovací 2012/2013 170.000 60.000 100.000 120.000 450 000

*)výše kapacity je limitována stanoveným cílem – nelze ji zvýšit 
*) výše kapacity je limitována stanoveným cílem – je třeba ji využít minimálně v uvedené výši 

 
Z hlediska investičních a provozních nákladů je nejnákladnější fundamentální varianta (z důvodu výstavby a 
provozu centrálního krajského spalovacího zařízení). Z ekonomického pohledu je nejefektivnější kompostovací 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B10 - 

varianta, která je však problematická z hlediska odbytu kompostu. Z tohoto důvodu doporučujeme k realizaci 
tzv. zlatou střední cestu. Multikriteriální hodnocení variant je uvedeno v následující tabulce: 
 
Vyhodnocení variant  

kritérium 
 
 
varianta 

Rizika pro 
lidské 

zdraví a ŽP 
(váha 7) 

Technická 
náročnost a 
spolehlivost 

(váha 6) 

Investiční a 
provozní 
náklady 
(váha 5) 

Společenská 
akceptace 

 
(váha 4) 

Lokalizace a 
dostupnost 

 
(váha 3) 

Flexibilita a 
variabilita 

 
(váha 2) 

Forma 
financování 

 
(váha 1) 

Celkem**

Varianta 1 3* 3 1 1 1 1 x 53 
Varianta 2 4 4 3 4 4 5 x 105 
Varianta 3 3 3 4 3 4 3 x 89 

*) bodová škála je od 5 (nejlepší) do 1 (nejhorší)  
**)součin=váha x počet bodů, optimální varianta má nejvyšší součin 

 
Vyhodnocení účinnosti odděleného sběru KBRO   
Při středně růstovém scénáři produkce KBRO bude na území kraje v roce 2013 nakládáno s celkem 207.000 
tunami KBRO. Podle cílů  E, A1, B1 bude v roce 2013 maximálně možno na území kraje odstranit 
skládkováním 76.700 tun  KBRO ročně. Zbylé množství ve výši 130.300 tun bude třeba z odpadového proudu 
oddělit a využít jiným způsobem. 
 
V současnosti je 89 % KBRO skládkováno a zbylých 11% je odděleně shromažďováno a využíváno jiným 
způsobem. Předpokládáme, že podíl, který je dnes využíván a není skládkován, zůstane i do budoucna zachován. 
V roce 2013 bude 11-ti % podíl, který je využíván a není skládkován, reprezentovat množství 23.000 t KBRO 
ročně.  
 
Odhadujeme, že 103.500 tun KBRO (50 %) bude ročně produkováno v živnostenském sektoru a při údržbě 
veřejné zeleně. Díky specifickému charakteru produkce odpadů v tomto sektoru lze očekávat až 65 % účinnost 
odděleného sběru. Tak lze v roce 2013 získat cca 67.000 tun odděleně shromážděného KBRO ročně.       

 
Zbylých 50% KBRO bude vznikat v domácnostech. Domovní kompostování přichází v úvahu v příměstské 
zástavbě, v které žilo v roce 2000 61 % středočeské populace. V příměstské zástavbě je podstatně vyšší měrná 
produkce KBRO než v ostatních typech zástavby. Předpokládáme, že v roce 2013 bude produkováno 
v příměstské zástavbě 72.500 tun KBRO. Za předpokladu, že asi 70 % z KBRO produkovaných v příměstské 
zástavbě je vhodných k domovnímu kompostování a při 60ti %  zapojení domácností  do domovního 
kompostování bude činit celkové množství  KBRO kompostovaných v domácnostech v roce 2013 na území 
kraje 31.000 tun za rok (což reprezentuje cca 76 kg na zapojeného obyvatele a rok, resp. 1,5 kg na zapojeného 
obyvatele a týden). 
 
V domácnostech v centrální a smíšení zástavbě vznikne na území kraje v roce 2013 cca 31.000 t KBRO ročně. 
Předpokládáme, že cca 1/3 vyprodukovaných KBRO bude možno oddělit z odpadového proudu směsných 
komunálních odpadů ve sběrných dvorech a přetříděním obsahu velkoobjemových kontejnerů. Odděleně tak 
bude získáno cca 10.000 tun  odděleně shromážděného KBRO ročně.  
 
Navrhovaný způsob úpravy, využití příp. zneškodnění u hlavních druhů odpadů 

Celková potřebná roční kapacita zařízení 
v roce 2013 Druh odpadu Technologie 

Počet 
zařízení na 
území kraje na území kraje mimo území kraje 

KBRO a kaly z ČOV skládkování s využitím 
bioplynu* 4-5 120 000 t 0 t

KBRO a kaly z ČOV 
zařízení na energetické 
využití nebo k výrobě 
alternativních paliv ** 

3-4 115 000 t 0 t

KBRO a kaly z ČOV průmyslové kompostárny*** 6-8 84 000 t 0 t
KBRO z domácností 
v příměstské zástavbě domácí kompostování neurčeno 31 000 t 0 t

Kaly z ČOV ČOV se stabilizací kalů  12 100 000 t 0 t  
*) Je nutné si uvědomit, že uvedené množství představuje pouze kaly a KBRO, což bude představovat pouze 1/ 3  ze všech skládkovaných odpadů. Tomu 

odpovídá navržený počet skládek, kdy energetické využití není ekonomické při kapacitách nižších než 100.000 tun/rok . 
**) Více než u jiných způsobů bude v případě energetického využití  limitujícím faktorem sociální a politická průchodnost záměrů. Proto je počet navrhovaných 

zařízení nejnižší. 
***) Nižší průměrná kapacita u kompostáren (10.000 tun / rok) vyplývá z nutnosti omezit nadměrné přepravní vzdálenosti. 

 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B11 - 

V následující tabulce je odhadnuta schopnost území Středočeského kraje absorbovat průmyslové komposty pro 
rekultivace důlních děl. V tabulce nejsou zahrnuty rekultivace probíhající za jiným účelem (jako jsou např. 
rekultivace skládek). Je vidět, že odbyt vyrobených 80.000 tun průmyslových kompostů je při rekultivacích 
reálně možno uplatnit. 
 

Uplatnění výrobků z odpadů při rekultivacích Stavební recyklát Průmyslové komposty 

Plocha probíhajících a zahájených rekultivací důlních děl 
na území Středočeského kraje v roce 2001* 483 ha 

Způsob využití výrobků z odpadů při rekultivacích náhrada drenážní vrstvy 
biologické oživení 

podorniční a orniční 
vrstvy 

Průměrná mocnost rekultivační vrstvy 0,25 m 0,70 m 
Uvažovaná míra obsahu výrobků z odpadů v rekultivační 
vrstvě 100 % 15 % 

Maximální roční kubatura výrobků z odpadů, kterou lze 
uplatnit při rekultivacích  na území kraje  1 207 500 m3 507 150 m3 

Přepočtový koeficient  1 m3 = 1,3 t 1 m3 = 0,8 t 
Maximální roční hmotnost výrobků z odpadů, kterou lze 
uplatnit při rekultivacích na území kraje 1 600 000 t 400 000 t 

Roční hmotnost výrobků z odpadů, kterou lze uplatnit při 
rekultivacích – 50ti %, 30ti % a 10ti % využití maximální 
roční kapacity území 

800 000 t 
530 000 t 
160 000 t 

200 000 t 
130 000 t 
40 000 t 

*) Zdroj: Česká geologická služba - Geofond 
 
 

B.8. Opatření vedoucí k dosažení cílů 
 
Projekt „Omezení skládkování KBRO“ 
1) KBRO jsou odděleně shromažďován ze soustředěných průmyslových a živnostenských zdrojů. 

1.1.) Identifikovat největší původce KBRO  ( zpracování potravin, tržnice, veřejné stravování apod.). 
1.2.) Stanovit a implementovat minimální množství KBRO, pro které platí povinnost odděleného třídění. 
1.3.) Provést účinnou osvětu separace KBRO v živnostenském sektoru. 
1.4.) Koordinovat kontrolní činnost zaměřenou na separaci a využívání KBRO ( KHES, OHS, ČIŽP ). 
 

2) Je zavedena praxe správného domovního kompostování.           
2.1.) Stanovit potenciál zpracování KBRO domovním kompostováním ve Středočeském kraji. 
2.2.) Určit oblasti vhodné pro rozvoj domovního kompostování. 
2.3.) Zpracovat metodiku správného domovního kompostování. 
2.4.) Vybavit všechny cílové domácnosti propagační nádobou pro shromažďování KBRO. 
2.5.) Distribuovat informační leták „ Proč a jak kompostovat „. 

 
3) Komunální systémy zajišťují separovaný svoz, zpracování a využití KBRO. 

3.1.) Stanovit minimální velikost svozové oblasti, kde je povinnost odděleně shromažďovat KBRO. 
3.2.) Implementovat zásady projektu KBRO do obecně závazných vyhlášek obcí ve Stč.kraji. 
3.3.) Zavést povinné přetřídění obsahu velkoobjemových kontejnerů s cílem oddělení KBRO. 
3.4.) Instalovat kontejnery pro KBRO ve všech větších recyklačních dvorech. 
3.5.) Vypsat a vyhodnocovat soutěž pro nejlepší komunální projekty KBRO. 

 
4) Jsou provozovány kompostárny a další zařízení s dostatečnými kapacitami pro KBRO. 

4.1.) Podrobně identifikovat zpracovatelské kapacity KBRO ve Středočeském kraji. 
4.2.) Zpracovat plán rozmístění a rozvoje zpracovatelských kapacit ve Středočeském kraji. 
4.3.) Zajistit návaznost plánu na systém územního plánování. 
4.4.) Podporovat soukromé investice do zpracování KBRO a přístup k dotačním titulům v ČR a EU. 
4.5.) Podporovat uzavírání dlouhodobých smluv na využívání zpracovatelských kapacit. 
4.6.) Podporovat využívání kompostů ve veřejném i soukromém sektoru. 

 
5) Nezbytně nutné množství KBRO je ukládáno pouze na způsobilé skládky. 

5.1.) Připravit plán prověrky skládek ( site reconditioning plan ). 
5.2.) Provést důkladnou prověrku se zaměřením na zajištění průsakových vod a skládkového plynu. 



Krajská koncepce hospodaření s odpady   Návrhová část – příloha B 

- B12 - 

5.3.) Určit skládky způsobilé pro příjem KBRO včetně navazujících podmínek ( provozní řády). 
5.4.) Důsledně kontrolovat na všech provozovaných skládkách dodržování zákazu skládkování KBRO. 
5.5.) Podporovat rozvoj způsobilých skládek směrem ke komplexnímu zpracování odpadů včetně KBRO. 
5.6.) Umožnit při schvalování provozních řádů využití materiálů pro denní překryvy. 
 

Projekt „Omezení produkce kalů  nevhodných k využití“ 
1) Požadavky KKOH na kvalitu kalů z ČOV jsou implementovány do Programů rozvoje vodovodů a 

kanalizací územních celků ve Středočeském kraji. 
2) Povolování výstavby a rekonstrukce ČOV probíhá za podmínek vedoucích ke splnění cílů KKOH. 
3) Je vytvořen systém pravidelných kontrol fyzikálně chemického i mikrobiálního složení kalů z ČOV  včetně 

ukládání  nápravných opatření. 
 
Poznámka: Vzhledem k tomu, že navržená opatření spadají do působnosti orgánů státní správy na úseku vodního 
hospodářství, není možné podrobné rozpracování navržených opatření bez jejich účasti. Proto je nutné výše 
uvedená opatření chápat pouze jako náměty na řešení problematiky kvality čistírenských kalů. 
 
Projekt „Zvýšení efektivnějšího využití kalů z ČOV“ 
1) Jsou podrobně identifikovány zpracovatelské kapacity kalů z ČOV ve Středočeském kraji. 
2) Jsou evidována významnější území s výhledovou potřebou rekultivačních materiálů.  
3) Je zpracován  plán rozmístění a rozvoje zpracovatelských kapacit kalů z ČOV ve Středočeském kraji. 
4) Je zajištěna návaznost plánu na systém územního plánování. 
5) Všichni provozovatelé ČOV mají zpracovány Programy použití kalů na zemědělských plochách 
6) Jsou podporovány soukromé investice do zpracování kalů z ČOV a přístup k dotačním titulům v ČR a EU. 
7) Je podporováno uzavírání dlouhodobých smluv na využívání zpracovatelských kapacit  
8) Je podporováno využívání kompostů a alternativního paliva ve veřejném i soukromém sektoru. 
 
Poznámka : Vzhledem k tomu, že při zpracování kalů z ČOV je používáno stejných nebo obdobných technologií 
a zpracování bude často probíhat společně, navržená opatření se téměř shodují s návrhem pro efektivní využívání 
KBRO. Bude účelné spojit obě problematiky (kaly z ČOV + KBRO) do společně řízeného projektu. 
 
 
B.9.  Klíčové předpoklady pro splnění cílů 
Realizace výše definovaných cílů je možná při splnění následujících předpokladů: 

- Výrazné zlepšení evidence a výkaznictví v odpadovém hospodářství. 
- Koordinace a efektivní řízení kontrolní činnosti (krajský úřad, KHES, OHS, ČIŽP). 
- Soubory navržených opatření budou řešeny v rámci řízených projektů. 
- Fungující komunikace mezi všemi zájmovými skupinami (orgány státní správy, obce, původci, 

odpadářské firmy, nevládní organizace) 
- Realizace krajské koncepce nakládání s odpady bude mít odpovídající prioritu. 
- Budou získány nebo vytvořeny dostatečné finanční zdroje pro realizaci projektů. 

 


